Prolixius profectò, quàm propolice materiam conueniebat, quæstionem istam tractauimus, quod lector facillimè condonabit: id etenim ex ea causa fecimus, vt conclusionem, quam de communicatione in diuinis cum ipso excommunicato, Romano Pontifici permittenda, fortius comprobaremus.

Quòd si tractemus de communicatione cum excommunicato in humanis, & temporalibus, ea iure humano est interdicta: atque ideò potest summus Pontifex ex causa eam permittere absque vlla culpa, vel priuilegio, vel lege lata. quod si sine causa eam permiserit, malè faciet, nec inuincibilis erit à culpa: quauis, pœna iuris positiuè aduersus communicantes cum excommunicatis statuta, remissa ex hoc censetur: sicuti superius scripsimus: & notat Felin. in cap. nulli. de sentent. excommunicat.

Sic iura Pontificia pluribus in casibus permiserunt communicationem cum excommunicatis: quorum mentio fit in cap. quoniam multos. & aliis eiusdem quæst. capitibus 2. quæst. 3. in cap. cum desideres. cap. si verè. de sentent. excommunicat. l. 33. tit. 9. parte 1. & vbi que iuris Pontificij interpretes, ac Theologi, præsertim Angel. Syluest. & Caiet. in summis. Horum autem canonum causa aliquot hinc breuiter attingam, quòd manifestior sit eorù intellectus.

Est etenim responsum in d. cap. quoniam multos. vxorem absque periculo posse communicare cum excommunicato marito. Etenim cõtrouertitur an maritus itidem possit cum vxore excommunicata communicare? & gloss. imbi tenet, non posse ꝑ maritum cum vxore excommunicata cõmunicare. Idem notat Ioan. Monach. in cap. statutus supra eod. Syluest. post Goffiedum, Summam Rosellam & alios in verbo, excommunicatio. 5. notab. 2. Regia lex 34. tit. 9. part. 1. Ea quidem ratione quòd vir facillimè possit vxorem inducere, & compellere vt ab excommunicatione recedat. Idem tenet Hostiens. in summa. hoc tit. 9. & qua sit pœna vers. lex excusat. quorum sententia mihi non placet. Imò contrariam iure veriorum esse cenfeo, vt tandem eodem iure maritus communicans excommunicatæ vxori, immunis sit à pœna statuta contra communicantes cum excommunicatis. quam sententiam tenuerunt veteres quidam, vt testatur Host. quos sequuntur Angel. in summa. verb. excommunicatio. 8. quæst. Adrian. in 3. sentent. in tractat. de clauibus, quæst. 3. exceptione 6. Ioan. Driedo. de libert. Christian. pag. 241. quibus suffragatur ratio à societate, & communicatione deducta: cum socius possit communicare cum socio excommunicato. gloss. in cap. 1. distinct. 41. cui similis est in cap. si verè.

hoc titul. in gloss. penult. igitur & maritus iure societatis coniugalis poterit communicare cum vxore excommunicata: quod & Card. à Turre-Creinata probat in d. cap. quoniam multos. Nec obicit ratio in contrarium adducta. etenim ex ea opinor maritum grauius peccare, si neglexerit is vxorem iure maritali corrigere, & auertere ab illa contumacia, cuius causa fuerit excommunicata: at tamen non ex hoc sequitur, priuatum esse communionem, & societate vxoris excommunicatæ, & ideo, eum in iuris pœnas incidere, si eidem communicauerit.